
56680 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1465 
Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo delle residenze 
artistiche”-”Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le Attività Culturali” D.G.R. 
n.500/2017 ss.mm.ii.- Linee di indirizzo – Proroga termini inizio attività prima annualità. 

l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario istruttore, dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura, confermata dal Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 sono state definite le aree tematiche di interesse 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione e il riparto tra le stesse delle risorse disponibili; 

− con deliberazione del CIPE n. 26, nella medesima data, l’Organismo di programmazione economica 
e finanziaria ha provveduto alla assegnazione delle risorse a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014-2020 nell’ambito del cosiddetto “Patto per il Sud”; 

− in relazione al periodo di programmazione 2014-2020, alla Regione Puglia, attraverso la sottoscrizione 
del Patto per il Sud, sono state assegnate risorse FSC per un importo complessivo pari a 2.071,5 milioni 
di euro per l’attuazione degli interventi compresi nel Patto; 

− in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il cosiddetto “Patto per la Puglia” tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia tra le cui principali Linee di Sviluppo e relative aree di 
intervento figura quella denominata “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali” per un 
importo complessivo pari a 45 milioni di euro, le cui azioni strategiche mirano alla tutela e valorizzazione 
dei beni culturali, a promuovere uno sviluppo turistico integrato e sostenibile e alla riqualificazione e 
rigenerazione dei centri urbani; 

− la Regione Puglia ha individuato, nell’ambito del Documento Economico e Finanziario 2015 approvato in 
Consiglio Regionale il 1 febbraio 2016, le linee di fondo e gli interventi prioritari finalizzati allo sviluppo 
regionale tra cui figura la valorizzazione turistica e culturale del patrimonio regionale; 

− le politiche culturali della Regione Puglia per la nuova programmazione dello Spettacolo dal vivo e 
le Attività culturali si sviluppano in coerenza con le azioni del Piano Strategico della Cultura per la 
Puglia - PiiiLCulturaPuglia,in corso di approvazione e che tali obiettivi sono perseguiti mediante la 
programmazione di interventi finalizzati a valorizzare i talenti, le competenze e la creatività delle 
persone, la diffusione della conoscenza, la fruizione del patrimonio materiale e immateriale, mediante 
la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate; 

− in tale ottica la Regione ha inteso attuare la strategia attraverso il sostegno alle attività di Spettacolo 
dal vivo e alle Attività Culturali sotto forma di sovvenzione attraverso il rimborso dei costi ammissibili 
effettivamente sostenuti e pagati nell’ambito di una programmazione triennale, al fine di incentivare 
gli operatori pubblici e privati del settore ad una programmazione organica, coerente e continua che 
persegua obiettivi di sviluppo e qualificazione degli spettacoli, delle attività culturali e di promozione e 
valorizzazione dei beni culturali presenti nel territorio; 

− con Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 07/04/2017 sono stati approvati gli schemi di 
avviso pubblico per il sostegno alle imprese creative e culturali, in un ‘ottica di nuova programmazione 
dello Spettacolo dal vivo e delle Attività Culturali in coerenza con le attività previste dall’azione 3.4 del 
POR Puglia 2014/2020, per un importo complessivo pari a € 18.250.000,00 

− con i provvedimenti dirigenziali n. 95 e n. 96 del 13/04/2017, pubblicata sul BURP n. 47 del 20/04/2017, 
in esecuzione della predetta D.G.R. n. 500/2017, sono stati approvati ed indetti gli Avvisi pubblici per 
presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e delle Attività Culturali; 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 877 del 7.6.2017 sono state approvate le modifiche ed 
integrazioni di natura sostanziale agli Avvisi di cui alle D.D. nn.95-96/2017; 

− con atti dirigenziali nn.187-188 del 19.06.2017 pubblicati sul BURP n. 72 del 22.06.2017, sono state 

http:ss.mm.ii


56681 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

   

approvate, in esecuzione alla predetta DGR. N.877/17, le modifiche ed integrazioni all’Avviso pubblico 
per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e delle Attività Culturali; 

− con atti dirigenziali n. 61/62 del 20/02/2018 si è provveduto a prendere atto dei lavori delle Commissioni 
e ad approvare le graduatorie provvisorie con l’indicazione dei progetti ammessi a finanziamento, dei 
progetti ammissibili ma non finanziati per esaurimento delle risorse e quelli inammissibili per carenza 
di punteggio in quanto inferiore ai minimi previsti dall’art. 10 comma 9 dei rispettivi Avvisi, così come 
riportato negli Allegati ai suddetti atti dirigenziali; 

− con DGR n. 361 del 13.03.2018 sono stati approvati gli schemi di convenzioni relativi ad entrambi gli 
Avvisi pubblici regolante i rapporti tra la Regione ed i soggetti beneficiari. 

Considerato che: 

− con determinazione dirigenziale n, 85 del 15.03.2018 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all’Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e le Residenze 
artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) concernente l’ambito DANZA con l’indicazione dei soggetti 
ammessi al finanziamento, dei soggetti non ammessi al finanziamento per carenza di punteggio, inseriti 
negli allegati A-1), A-2), quale parte integrante al provvedimento medesimo; 

− con determinazione dirigenziale n. 86 del 15.03.2018 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all’Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e le Residenze 
artistiche (art 45 del D.M.1° luglio 2014) concernente l’ambito CINEMA E AUDIOVISIVO con l’indicazione 
dei soggetti ammessi al finanziamento inseriti nell’allegato A, quale parte integrante al provvedimento 
medesimo; 

− con determinazione dirigenziale n. 113 del 27.03.2018 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all’Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti Io Spettacolo dal vivo e le Residenze 
artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) concernente l’ambito TEATRO con l’indicazione dei soggetti 
ammessi al finanziamento, dei soggetti non ammessi al finanziamento per carenza di punteggio, inseriti 
negli allegati A-1), A-2), quale parte integrante al provvedimento medesimo; 

− con determinazione dirigenziale n. 127 del 29.03.2018 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all’Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti Io Spettacolo dal vivo e le Residenze 
artistiche (art 45 del D.M. 1° luglio 2014) concernente l’ambito MUSICA con l’indicazione dei soggetti 
ammessi al finanziamento, dei soggetti non ammessi al finanziamento per carenza di punteggio, inseriti 
negli allegati A-1), A-2), quale parte integrante al provvedimento medesimo; 

− con atto dirigenziale n.138 del 05.04.2018 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa all’Avviso 
pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le Attività culturali con l’indicazione dei 
soggetti ammessi al finanziamento, dei soggetti idonei ma non ammessi al finanziamento per carenza 
di risorse e dei soggetti non ammessi al finanziamento per carenza di punteggio, così come riportato 
rispettivamente negli allegati A-1), A-2) e B) quale parte integrante al provvedimento medesimo: 

− a seguito di istanze da parte di alcuni beneficiari, si rende necessario autorizzare un differimento del 
termine di inizio attività relativamente alla prima annualità; 

− l’art. 10, comma 19 del summenzionato Avviso Pubblico, attribuisce espressamente alla Amministrazione 
Regionale, in caso di disponibilità di risorse, la facoltà di utilizzare la medesima graduatoria per finanziare 
ulteriori progetti che abbiano conseguito i requisiti minimi di cui ai commi 8 e 9 del medesimo articolo; 

− alcuni dei soggetti ammessi al finanziamento, utilmente inseriti in graduatoria hanno comunicato 
formalmente di rinunciare espressamente al contributo assegnato; 

− al fine di agevolare la conclusione delle attività delle sole proposte progettuali inserite nell’A-2) 
della determinazione dirigenziale della Sezione Economia della Cultura n.138/2018, ammesse al 
finanziamento per scorrimento di graduatoria, risulta opportuno autorizzare il differimento della data 
di inizio attività stabilita dal comma 6 dell’art.5 dell’ Avviso relativo alle Attività culturali, per la sola 
prima annualità al 1 gennaio 2018, fermi restando tutti gli altri requisiti previsti dagli avvisi pubblici in 
oggetto; 

− l’art. 5 di entrambi gli Avvisi Spettacolo dal vivo e Attività culturali, testualmente recita: “I progetti 
triennali sono corredati da programmi per ciascuna annualità. Il programma annuale ha durata 



56682 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 10-9-2018                                                 

  

  
 

 

 
   

 
 

 

  

 
  
  

massima di 12 mesi decorrenti dalla data di inizio attività indicata nel Cronoprogramma annuale delle 
attività (Allegato 8) e comunque non antecedente al 1° gennaio 2017 e non successiva al 1° ottobre 
2017”; 

Per quanto esposto, si propone alla Giunta: 

− di autorizzare, relativamente ai progetti triennali riguardanti le iniziative per lo spettacolo dal vivo e 
le attività culturali di cui alla DGR n. 500/2017, risultati alla data di cui al presente provvedimento 
assegnatari di concessione del contributo finanziario per la prima annualità, il termine di inizio attività 
al 1° novembre 2017; 

− di autorizzare, unicamente per i progetti inseriti nell’Allegato A2 dell’atto dirigenziale n.138 del 
05.04.2018, ammessi al finanziamento per scorrimento di graduatoria in virtù di ulteriori risorse resesi 
disponibili, il termine ultimo di svolgimento delle attività relativo alla prima annualità al 1 gennaio 
2018. 

− di confermare ogni altra disposizione prevista dall’avviso pubblico in oggetto; 
− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i provvedimenti 

conseguenziali; 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della G. R. a norma dell’art. 
4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997, 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
− di autorizzare, relativamente ai progetti triennali riguardanti le iniziative per lo spettacolo dal vivo e le 

attività culturali di cui alla DGR n. 500/2017, risultati alla data di cui al presente provvedimento assegnatari 
di concessione del contributo finanziario per la prima annualità, il differimento della data di inizio attività 
stabilita dall’art 5 dei citati Avvisi pubblici, al 1° novembre 2017, fermo restando tutti gli altri requisiti 
previsti; 

− di autorizzare, unicamente per i progetti inseriti nell’Allegato A2 dell’atto dirigenziale n.138 del 05.04.2018, 
ammessi al finanziamento a seguito di scorrimento di graduatoria, in virtù di ulteriori risorse resesi 
disponibili, il differimento del termine ultimo di inizio attività per la prima annualità al 1 gennaio 2018; 

− di confermare ogni altra disposizione prevista dall’avviso pubblico in oggetto; 
− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i provvedimenti consequenziali; 
− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione. 

puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:puglia.it
www.regione
http:SS.MM.II



